Este argumento evidencia que la naturaleza del mal no tiene ser (*esse*) por sí misma, sino que para que haya mal, primero debe haber un bien en el cual acaece el mal tal como un parásito que aparece, por ejemplo en una planta, producto de la falta de nutrientes. Es decir, el mal solo es posible cuando “falta bien” en la sustancia en la que aquel se presenta. En virtud de lo previo el mal no es un atributo esencial predicable del cual se pueda hablar sustancialmente. Solo existe mal donde hay falta de bien y de existencia, allí donde no hay existencia plena.

Para ser comprendida la naturaleza del mal deja de ser una sustancia para pasar a ser solo una falta (*privatio*). Dicho de otro modo, el mal no existe por sí mismo y si hablamos de mal en las cosas es porque hablamos de carencias dentro de ellas: la guerra es la falta de paz, la muerte es la falta de vida, el dolor es la falta de placer.

Pero si la naturaleza del mal ya no es sustancial, ¿de dónde surge el Mal entonces? El mal no es una sustancia real ni puede derivarse de un principio maligno porque este es innecesario; y tampoco puede derivarse del Principio Benigno porque engendrar el mal sería opuesto a su propia naturaleza. Al negar la sustancialidad del mal, el mal tiene su comienzo en una relación parasitaria con las cosas en las que alguna carencia se hace presente. Entonces, el Mal solo es posible como defecto en las cosas pues él no sería el Bien sumo y perfecto si cambiara o le faltara algo<sup>15</sup>. Entonces si hay mal, este se presenta en las criaturas. Si bien existen, son cambiantes y pueden albergar por ello faltas en su ser.

En este marco de discusión, se vuelve necesario el uso de la noción de participación en la argumentación a favor de la inexistencia del mal por sí mismo, tanto para refutar al maniqueísmo como para justificar

13. Ídem.

14. Agustín, *De Moribus Manicheorum*, IV, 6 (CSEL 90,3-156 [183]): ‘Quamobrem cum vos expedire nequeatis, videte quam expedita sit sententia catholicae disciplinae, quae aliud dicit bonum quod summe ac per se bonum est, non. participatione alicuius boni, sed propria natura et essentia; aliud quod participando bonum est. et habendo; habet autem de illo summo bono ut bonum sit, in se tamen manente illo nihilque amittente. Hoc autem bonum quod postea diximus, creaturam vocat, cui noceri per defectum potest; cuius defectus auctor Deus non est, quia existendi et ut ita dicam essendi auctor est. Ita et malum ostenditur quomodo dicitur, non enim secundum essentiam, sed secundum privationem verissime dicitur; et natura cui noceri possit apparet. Non enim ipsa est summum malum, cui bonum adimitur dum. nocetur neque summum bonum, quae propterea deficere a bono potest, quia non existendo bonum, sed bonum habendo dicitur bona. Neque naturaliter bona res est, quae cum facta dicitur, utique ut bona esset acceptit. Ita et Deus summum bonum est, et ea quae fecit bona sunt omnia, quamvis non sint tam bona, quam est ille ipse qui fecit’.